

DAGPLEJEN

Forældrebestyrelsens nyhedsbrev nr. 2 2021.

Forældremøde 14. Okt.

Den første opgave vores nye bestyrelse går i gang med er at planlægge vores årlige forældremøde. Det forventes at blive afholdt den 14. oktober 2021. Så frem at forholdene tillader det. Så sæt allerede nu kryds i kalenderen.

Legestuerne

Vi oplever desværre lige nu at vores lokaler, til at afholde legestuerne i, bliver indraget flere steder i kommunen, for at blive omdannet til vuggestuer. Denne udvikling ser vi med stor utilfredshed på, når der ikke tilbudt noget alternativ.

Hjælp os

Legestuerne er et vigtig element i Dagplejen, så vi vil gerne opfordre jer til at henvende jer til Dagplejen eller forældrebestyrelsen, hvis i har kendskab til nogle lokaler som kan bruges til legestuer. Det er i områderne Gødvad, Alderslyst, Balle og Buskelund/Hvinningdal samt Virklund og Sydbyen, hvor der mangler lokaler til legestuerne.

Ny bestyrelse

Velkommen til 8 nye medlemmer

Vi afholdte konstituerende bestyrelsesmøde den 25. Maj 2021, efter at vi havde søgt efter kandidater til forældrebestyrelsen. Der var 8 forældre som meldte sig til bestyrelsen. Så nu er vi igen en fuldtallig bestyrelse. Det er vigtigt for Dagplejen at der er aktiv forældrebestyrelse, så det os forældre der kan give input og sparring. Se den nye bestyrelse [her](#)

Portræt af et bestyrelsesmedlem

Mit navn er Jesper, jeg bor i den nordligste del af kommunen, på en landejendom lidt nord for Sjørlev-Demstrup. Her bor jeg sammen med min hustru og min datter, som i skrivende stund er 19 måneder gammel. Til dagligt studerer jeg management accounting på Aarhus BSS, som pt foregår via online undervisning. Min datter går hos den lokale dagplejer, som ligger tæt på vores bopæl hvilket giver en tryk og "nemmere" hverdag. Vi er altså rigtig glade for at have muligheden for at vores datter kan komme i dagplejen. Så da jeg hørte at der manglede nye medlemmer til forældrebestyrelsen, tænkte jeg straks at det måtte jeg bakke op om. Det var ikke fordi jeg før havde haft tanker om at involvere mig i dette, men eftersom vi er glade for dagplejetilbuddet, så følte jeg også et ansvar for at bidrage. Derudover glæder jeg mig til at få et indblik i hvordan dagplejen fungerer "bag kulissen", da min viden her er begrænset.

Efter det (første) konstituerende møde i bestyrelsen, ser jeg frem til at arbejde med den nye bestyrelse som virker engageret og kompetent.

